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Προς 

 

1. Τον υπουργό Εσωτερικών  

2. Τον Υπουργό Υγείας   

 

Θέμα: Εγκατάσταση και αποτελεσματική χρήση αυτόματων εξωτερικών 

απινιδωτών στις δημόσιες υπηρεσίες 

 

Κύριοι Υπουργοί,  

 

Οι αυτόματοι εξωτερικοί απινιδωτές σε χώρους συνάθροισης κοινού, αποτελούν έναν 

κρίσιμο κρίκο στην αλυσίδα επιβίωσης, σε περίπτωση αιφνίδιας καρδιακής ανακοπής. Η 

άμεση πρόσβαση σε αυτόματο εξωτερικό απινιδωτή και η έγκαιρη χρήση του αυξάνει 

σημαντικά τα ποσοστά επιβίωσης, αφού σύμφωνα με την Ελληνική Καρδιολογική 

Εταιρεία, η πρώιμη απινίδωση (εντός 3-5 λεπτών) σημαίνει επιβίωση 50-70%, ενώ κάθε 

λεπτό καθυστέρησης μειώνει την πιθανότητα επιβίωσης σχεδόν κατά 10%. Σε αυτό το 

πλαίσιο, η εκπαίδευση στη χρήση των αυτόματων εξωτερικών απινιδωτών, σε υπηρεσίες 

του Δημοσίου, όπου αποτελούν χώρους συνάθροισης υπαλλήλων και πολιτών, είναι 

κομβικής σημασίας για την αποτελεσματική αντιμετώπιση έκτακτων περιστατικών. Η 

εκπαίδευση των δημοσίων υπαλλήλων στη χρήση των αυτόματων εξωτερικών 

απινιδωτών, μειώνει το χρόνο απόκρισης και αυξάνει σημαντικά τις πιθανότητες 

επιτυχούς αναζωογόνησης.  

Κατόπιν των ανωτέρω και με δεδομένη την προώθηση εκ μέρους της Κυβέρνησης 

μιας κουλτούρας πρόληψης και προαγωγής της υγείας, ερωτώνται οι κύριοι 

Υπουργοί:  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

8353

Ημερομ. Κατάθεσης:

2/9/2025



 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΣΤΑΜΑΤΗΣ 
Βουλευτής Επικρατείας — ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
 

Μέγαρο Βουλής, 100 21 Αθήνα – 6937 674236 
                  e-mail: g.stamatis@parliament.gr  

1. Σε ποιο βαθμό έχουν εγκατασταθεί Αυτόματοι Εξωτερικοί Απινιδωτές στις 

δημόσιες υπηρεσίες της χώρας; Υπάρχει καταγραφή των σημείων εγκατάστασης 

και πόσες δημόσιες υπηρεσίες διαθέτουν σήμερα αυτόματο εξωτερικό απινιδωτή;  

2. Πόσοι δημόσιοι υπάλληλοι έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση των Αυτόματων 

Εξωτερικών Απινιδωτών;  

 

 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να υλοποιήσει ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα 

εκπαίδευσης δημοσίων υπαλλήλων στη χρήση Αυτόματων Εξωτερικών 

Απινιδωτών ;  

4. Υπάρχει πρόβλεψη για τον εξοπλισμό περισσότερων δημοσίων υπηρεσιών με 

αυτόματους εξωτερικούς απινιδωτές, καθώς και για τον τακτικό έλεγχο της 

λειτουργικής κατάστασης των εγκατεστημένων απινιδωτών;  

          

 

Ο Eρωτών Βουλευτής  

 

 

 

    Γεώργιος Σταμάτης 

Βουλευτής Επικρατείας 




